
Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029

R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 02/10/2015 a 31/10/2015 
a servidora CINTIA LIKA INADA TAKEHANA, matricula n° 
57214682/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, para 
responder pela Gerência de Projetos de Processamento de 
Produtos e Subprodutos Florestais, em substituição a titular 
ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES, matricula n° 57175202/1, 
durante férias regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 909544

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 004/2015
PROCESSO N° 36307/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 030/2015 - SEMAS/PA
Considerando a perfeita adequação da dotação orçamentária do 
objeto do Contrato nº 030/2015 (celebrado entre a SEMAS 
e a I. DE MELO P.DOS REIS - ME) contratação de empresa 
especializada na prestação do serviço de  buffet e organização 
de eventos, envolvendo as atividades correlacionadas ao 
planejamento, organização, coordenação e execução dos 
eventos institucionais promovidos pela Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, ocorreu o acréscimo na 
natureza de despesa da dotação orçamentária, passando esta a 
ser nos seguintes termos:

FONTE: 339039/339030
Belém, 10 de dezembro de 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Ordenador de Despesa da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade

Protocolo 909077

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1786/2015-GAB/SEMAS DE 02 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO DE CORREIÇÃO NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 08/12 A 10/12/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5073812/1 - ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA - (PROFESSOR 
AD-4/COORDENADOR)
- 57174146/2 - BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES - 
(ADVOGADO)
- 57175443/2 - JAIME MARCELO ESTUMANO GONCALVES 
CARDOS - (TECNICO EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRARIO)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 907497

PORTARIA Nº 1815/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA E TAILÃNDIA/PA.
PERIODO: 14/12 A 17/12/2015 - (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 57174882/2 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5889904/1 - TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 909070

PORTARIA Nº 1825/2015-GAB/SEMAS DE 10 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM MUTIRÃO ADMINISTRATIVO NA UNRE 
DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 09/12 A 11/12/2015 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5215897/2 - SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA - 
(DIRETOR)
- 5903370/1 - ANTONIA KARINE RODRIGUES LICATA- (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 909098
PORTARIA Nº 1812/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 25/11/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 55587536/1 - KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA - (TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905856/2 - HANNA MENEZES TORRES - (ENGENHEIRO)
- 57175811/1 - SHIRLEY SOARES PRATA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 909154

PORTARIA Nº 1782/2015-GAB/SEMAS DE 01 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA 
DESTINO: PRAINHA/PA
PERIODO: 07/12 A 09/12/2015 - (02 e ½) - DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898284/1 - SIMONE FIGUEIRA MOREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57214701/1 - CHARLES LOPES DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 54183440/2 - MARCIO PINTO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 909329

PORTARIA Nº 1826/2015-GAB/SEMAS DE 10 DE DEZEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERIODO: 14/12/2015 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES: 
- 21547/1 - ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5146526/1 - SANDRA MARIA ARAUJO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 909518

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO N° 019/2015
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE- SEMAS/PA de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 35992/2015 e com base no art. 
87 da Lei nº 8.666/93, NOTIFICA a empresa H. L. NORTE 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.142.235/0001-92, com sede 
na Rua Distrito Industrial, s/n, setor “A”, Qd. 04, lt. 10, bairro 
Distrito Industrial, CEP 67.035-330, Ananindeua/PA, pela recusa 
em fornecer o objeto do Contrato nº 007/2015-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SEMAS e a H. L. NORTE DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCOS LTDA - ME descumprindo, desta forma,  
o disposto na CLÁUSULA SEXTA do Contrato nº 007/2015.
O descumprimento ou demora no atendimento desta Notifi cação 
sujeitará a CONTRATADA às penalidades previstas na CLÁUSULA 
DÉCIMA OITAVA do contrato supracitado e no artigo 87 da Lei 
nº 8.666/93, dentre as quais poderão ser aplicadas as punições 
de multa por dia de atraso, rescisão contratual, suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a administração pública além da declaração de 
inidoneidade para licitar ou contratar com a administração 
pública. Fica-lhe assegurado prazo de 05 dias úteis, para 
apresentação de defesa administrativa, conforme Artigo 87 § 2º 
da Lei nº 8.666/93.
Belém, 03 de dezembro de 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 909062

APOSTILAMENTO Nº 005/2015
PROCESSO N° 27813/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 070/2015 - SEMAS/PA
Considerando a perfeita adequação da dotação orçamentária do 
objeto do Contrato nº 070/2015 (celebrado entre a SEMAS e 
UNION INDÚSTRIA DE PISOS ELEVADOS LTDA - ME) contratação 
de empresa especializada no fornecimento e instalação de piso 
elevado: para o núcleo de monitoramento e fi scalização ambiental 
da semas, para a diretoria de tecnologia da informação / diretoria 
de geoprocessamento e para o COEMA Conselho Estadual 
de Meio Ambiente - Secretaria de Estado e  Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - Belém/PA, ocorreu o acréscimo de elemento 
de despesa na dotação orçamentária, passando esta a ser nos 
seguintes termos:
ELEMENTO: 449052/339030

Belém, 10 de Dezembro de 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Ordenador de Despesa da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade
Testemunhas:
NOME:  
NOME
C.I. RG nº:                        SSP/                               
C.I. RG nº                            SSP/
CPF/MF nº                                                             
CPF/MF nº                                                                                    

Protocolo 909522

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL

N° DO TERMO: 018/2015-SEMAS/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade-SEMAS (Primeira Compromitente), o Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará (CNPJ n° 08.780.663/0001-88, Segunda Compromitente) 
e a empresa Serabi Mineração S/A (CNPJ 04.207.303/0001-30, 
Compromissária)
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação da Compensação 
Ambiental, decorrente do processo de licenciamento ambiental da 
Compromissária, em trâmite na SEMAS sob o n° 2012/37087, no 
município de Itaituba, neste Estado, que culminou na expedição 
da Licença Ambiental emitida pela Primeira Compromitente
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2015
VIGÊNCIA: Início em 02/12/2015 e Término em 01/12/2020
VALOR A SER DE POSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$ 
161.027,19 (cento e sessenta e um mil, vinte e sete reais e 
dezenove centavos)
INSTITUIÇÃO BANCÁRIA: BANPARÁ
AGÊNCIA: 011
CONTA CORRENTE: 399.073-7
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; 
Thiago Valente Novaes, Presidente do IDEFLOR-BIO; Ulisses 
Marcelo de Melo, Diretor Presidente da SERABI Mineração
ENDEREÇO DA PARTE: IDEFLOR-BIO: Av. João Paulo II, s/N, 
Parque Estadual do Utinga, CEP 66.610-770, Curió-Utinga, 
Belém/PA; SERABI - Rod. Transgarimpeira, s/n, Km 22-Garimpo 
do Palito, Comunidade Jardim do Ouro, CEP 68189-970, Itaituba/
PA

Protocolo 909540

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº.824 de 10 de dezembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo 2015/540091
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Fátima Cristina Marques 
Ferreira, matrícula n°.57175420, com destino a Brasília-DF, 
no período de 06 a 09/12/2015, para participar de Reunião 
extraordinária do Fórum Técnico para tratar do planejamento da 
Implementação do Protocolo de Monitoramento da Biodiversidade 
nas UCs Estaduais apoiadas pelo Programa ARPA. As despesas de 
viagem serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas 
da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 909272

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 771 de 26 de novembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
CONSIDERANDO o processo nº.2015/213099;
RESOLVE:
Conceder à servidora Jocilete de Almeida Ribeiro, matrícula 
nº.57175480, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2015 
a 02/02/2016, referente ao período aquisitivo 06/11/2009 
à 05/11/2012, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, 
Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 909288

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 825 de 10 de dezembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula 
nº.5885078, ocupante dos cargos de Técnica em Administração 
e Finanças - Administração e Gerente, GEP-DAS-011.3, lotada 
na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas de Produção deste 
Instituto, para responder por esta Diretoria no período de 14 a 
22/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 909269

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 085/2015
OBJETO: Aquisição de Palha de Arroz Carbonizada - Palha de 
Arroz submetida ao processo de queima especifi ca para atender 
as necessidades deste IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 (Quatro mil e Oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015


